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KREU I

DISPOZITA Tk PERGJIITHSHME

Neni 1

Objekti
Rregullorja e PKS-s& pér Menaxhimin e Mbetjeve t& Ngurta, ka pér objekt pércaktimin e rregullave
dhe kushteve t& zbatueshme né lidhje me zhvillimin e sektorit t& menaxhimit t€ integruar t&

mbetjeve.

Neni 2

Qéllimi
Qéllimi i Rregullores &shté q&é népérmjet pércaktimit t& rregullave t€ saj, t& orientojé drejtimet
kryesore t& zhvillimit t& sektorit t& menaxhimit t& integruar t& mbetjeve n€ Shqipéri, t& pércaktoj@
metodologjiné dhe teknologjiné e duhur pér investimet e ardhshme né sektorin MMN, si dhe té

ofrojé njé plan investimi me faza pér infrastruktur&n vendore dhe rajonale.

Neni 3
Pérkufizime

N& kété rregullore, termat ¢ méposht€ém kang kéto kuptime:

1. “Asgjésim”, &shté ¢do operacion, qé nuk &shtg rikuperim edhe kur operacioni ka si pasojé
dytésore rikuperimin e substancave ose t& energjisé.

2. “Ambalazh?”, jané t& gjitha produkiet e prodhuara nga ¢do lloj materiali i ¢do natyre, q&
pérdoret pér mbajtjen, mbrojtjen, dorézimin, shpérndarjen dhe prezantimin e mallrave,
duke filluar & nga léndét e para e deri tek produktet e pérpunuara, nga prodhuesi te
pérdoruesi apo konsumatori. “Elementet e pakthyeshme”, q¢ pérdoren pér t& njéjtat
géllime, konsiderohen gjithashtu si ambalazhe.

3. “Grumbullim i diferencuar”, &éshté grumbullimi sipas t& cilit, nj& rrymé mbetjesh ndahet

né pérputhje me llojin dhe natyrén, pér t& bér t& mundur njé trajtim specifik.



4. “Grumbullim”, &hté mbledhja, pérfshiré ndarjen paraprake dhe magazinimin paraprak té
mbetjeve, pér transportimin e tyre né impiantet € pérpunimit té mbetjeve.

5. “Impiant bashkincinerimi”, &shté ¢do impiant i palévizshém ose i lévizshém, qéllimi
kryesor i té cilit &hté krijimi i energjis€, ose prodhimi i produkteve materiale dhe:

a) q€i pérdor mbetjet si 1éndé djegése, bazé ose shtesé;

b) né (€ cilin mbetjet i nénshtrohen trajtimit termik, me qéllim asgjésimin e tyre.
NE€ rast se bashkincinerimi kryhet né até ményré qé qéllimi kryesor i impiantit nuk &shté
krijimi i energjisé apo prodhimi i produkteve materiale, por trajtimi termik i mbetjeve,
impianti do t€ konsiderohet si njé impiant incinerimi. Ky pérkufizim, mbulon
vendndodhjen e impiantit dhe t& gjithé impiantin, pérfshiré t& gjitha linjat e
bashkincinerimit, vendin e pranimit & mbetjeve, t& magazinimit, impiantet e paratrajtimit
né vend, sistemet e furnizimit me 1&ndg djegése dhe ajér, bojlerét, impiantet pér trajtimin e
gazrave t€ shkarkimit, impiantet pér trajtimin ose magazinimin né vend t& tepricave t&
mbetjeve dhe ujérave té pérdorura, pajisjet e oxhageve dhe sistemet e kontrollit t&
operacioneve t€ incinerimit, t& regjistrimit dhe t& monitorimit & kushteve t& incinerimit.

6. “Impiant incinerimi”, &shté ¢do pajisje dhe njési teknike, e palévizshme ose e l&évizshme,
q€ pérdoret pér trajtimin termik t& mbetjeve, q& e rikuperon ose jo nxehtésing q& krijohet
nga djegia. Kétu pérfshihet incinerimi i mbetjeve me oksidim, si dhe procese t& tjera t&
trajtimit termik, si piroliza, gazifikimi ose proceset e plazmés, pas té cilave substancat qé
pérftohen nga trajtimi, incinerohen. Ky pérkufizim, mbulon vendndodhjen dhe t& gjithé
impiantin e incinerimit, pérfshiré t& gjitha linjat e incinerimit, vendin e pranimit t&
mbetjeve, t& magazinimit, impiantet e paratrajtimit né vend, sistemet e furnizimit me
mbetje, léndé djegése dhe ajér, bojlerét, impiantet pér trajtimin e gazrave t& shkarkimit,
impiantet pér trajtimin ose magazinimin né vend t& tepricave t& mbetjeve dhe ujérave té
pérdorura, pajisjet e oxhaqeve dhe sistemet e kontrollit té operacioneve t& incinerimit, t&
regjistrimit dhe t& monitorimit t& kushteve & incinerimit.

7. “Kompostimi”, &sht€ procesi i zbérthimit mikrobiologjik i mbeturinave (biombeturinave),
kryesisht me prejardhje bimore, por edhe i mbeturinave organike me prejardhje shtazore,
etj.

8. “Lendfill/vend depozitim”, &sht¢ fusha e asgjésimit t& mbetjeve t& ngurta mbi ose nén

toké, pérfshiré:
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a) njé vend ku mbetjet asgjésohen brenda territorit t& impiantit g€ i ka krijuar, si¢ &hté
rasti i lendfillit, ku krijuesi i mbetjeve i asgjéson mbetjet e veta né vendin e prodhimit;
b) njé vend t& pérhershém qé pérdoret pér ruajtjen e pérkohshme, zakonisht pér mé
shumé se njé vit, t& mbetjeve me pérjashtim té:
i) impianteve ku mbetjet shkarkohen pér t’u p&rgatitur pér t’u transportuar mé pas
pér rikuperim, trajtim apo asgjésim diku tjetér;
ii) vendeve ku mbetjet ruhen pér njé periudhé kohe, jo mé té gjat€ se tre vjet pérpara
se t& rikuperohen ose t€ trajtohen;
iii) vendet ku mbetjet ruhen pér nj& periudhé kohe, jo mé t& gjaté se njé vit pérpara
asgjésimit t€ tyre.

. “Léng kullues”, &shté ¢do léng q& rrjedh prej mbetjeve t€ depozituara dhe q& shkarkohet
ose mbetet né lendfill.

. “Leje e mjedisit”, ka t& njéjtin kuptim si¢ parashikohet n& ligjin pérkatés q& rregullon lejet
e mjedisit.

. “Mbetje e ngurt&”, &shté njé 1€ndé, njé objekt ose pjesé té tij, té cilat nuk pérdoren mé ose
qé zotéruesi do t'i hedhé. Léndét, objektet ose pjesét e tyre, vlerésohen si mbetje, pér sa
kohé q& materialet e nxjerra prej tyre ose energjia e prodhuar nuk pérfshihen né procesin e
prodhimit.

. “Mbetjet bio”, jané mbetjet e biodegradueshme nga kopshtet e shtépive dhe parget,
mbetjet ushqimore dhe t& gatimit nga shtépité, restorantet, kateringu dhe dyganet e shitjes
me pakic&, si dhe mbetjet e ngjashme nga impiantet e pérpunimit t& ushgimeve.

. “Mbetjet organike”, jané burimi mé i mir& pér prodhimin e plehut kimik dhe mitjen e
biméve. Gati 1/3 e mbetjeve q& ne prodhojmé, jané mbeturina organike si: ushqim, gjethe,
bar, bimé dhe lule, jané gjithgka q& &shté biodegraduese. Koshi i mbetjeve organike pranon
mbeturinat ¢ méposhtme:

- Frutat dhe perimet;

- Mishin dhe peshkun;

- Lévozhgat e vez&ve, drithéra, bulmetra dhe ushqime t€ tjera t& p&rditshme;

- Kockat e mishit;

- Ushgimet e ngrira dhe amballazhet e ushqimeve qg kané cilési bicdegraduese;

- Bimét dhe lulet;
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- Té tjera.

“Mbetje té rrezikshme”, jané ato mbetje qé shfaqin njé ose mé shumé nga vetité e
rrezikshme, pércaktuar sipas perkufizimeve né ligjin Pé&r Menaxhimin e Integruar t&
Mbetjeve.

“Mbetje shtépiake”, jané mbetjet e sektorit familjar nga komunat, bashkité dhe qarqet apo
nga nénndarjet ¢ tyre, si dhe mbetjet e tjera q& pér shkak t& natyrés ose pérbérjes s& tyre,
Jané t& nj&jta me mbetjet shtépiake nga komunat, bashkité dhe qarget ose nénndarjet e tyre.
“Mbetjc inerte”, jané ato mbetje q& nuk i nénshtrohen ndonjé transformimi té réndésishém
fizik, kimik apo biologjik. Mbetjet inerte nuk treten, nuk digjen, nuk ndérveprojné fizikisht
dhe as nuk hyjné n& reaksione kimike, nuk biodegradojné e nuk ndikojné negativisht né
1endg t& tjera, me té cilat bien né kontakt, né ményré té tillé q&¢ mund t& shkaktojné ndotje
t€ mjedisit ose t& démtojné shéndetin e njeriut. Aftésia totale pér t& léngézuar, pérmbajtja
e ndotésve dhe ekotoksiciteti i léngjeve kulluese t& mbetjeve inerte, duhet té jets e
pakonsiderueshme dhe né ményré t& veganté, nuk duhet t€ veré né rrezik cilésing e ujérave
sipérfaqésore dhe/ose té ujérave néntokésore.

“Mbetje e léngshme”, &shté ¢do mbetje né trajté té 1éngshme, pérfshiré ujérat e pérdorura,
por pérjashtuar llumrat.

“Mbetje jo té rrezikshme”, jan& mbetjet g€ nuk mbulohen nga pérkufizimi i “mbetjeve t&
rrezikshme”,

“Mbetje té ambalazheve”, jané té gjitha ambalazhet ose materialet e tyre gé mbulohen
nga pérkufizimi i mbetjes né ligjin P&r Menaxhimin e Integruar t& Mbetjeve, me pérjashtim
t€ tepricave q& mbesin nga prodhimi i tyre,

“Mbetje”, €shté ¢do substancé ose objekt, té cilin mbajtési e hedh, ka ndér mend ta hedhé
ose i kérkohet gé ta hedhé.

“Menaxhim i integruar i mbetjeve”, &sht& grumbullimi, transportimi, rikuperimi,
asgjésimi i mbetjeve dhe mbikéqyrja e kétyre operacioneve, kujdesi i métejshém pér vendet
e asgjésimit, si dhe veprimet e ndérmarra né cilésing e tregtarit apo agjentit.

“Pérgatitje pér ripérdorim”, &shté kontrolli, operacionet ¢ rikuperimit, pérmes pastrimit
ose riparimit, me an& t€ t& cilave produktet ose pérbérésit, q& jané kthyer né mbetje,

pérgatiten pér t'u ripérdorur, pa iu nénshtruar ndonjé procesi tjetér pérpunimi paraprak.
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“Parandalim”, jané masat q& merren para se njé substancé, material ose produkt, t&
kthehet né mbetje, me qéllim q& t& pakésohet:
a) sasia e mbetjeve, pérfshiré masat pér ripérdorimin e produkteve ose zgjatjen e jetés
sé tyre;
b) ndikimi i padéshirueshém i mbetjeve né mjedis ose né shéndetin e njeriut;
¢) pérmbaijtja e substancave t& démshme né materiale dhe produkte.
“Rikuperim”, éshté ¢do operacion, rezultati kryesor i t€ cilit &shté gé:
a) mbetjet t& shérbejné pér njé qéllim té dobishém, duke zévendésuar materiale t€ tjera,
qé do t& pérdoreshin né rast t& kundért pér t& pérmbushur nj& funksion té caktuar;
b) mbetjet t& pérgatiten pér t& pérmbushur njé funksion t€ caktuar né njé impiant apo mé
gjeré.
“Riciklim?, &shté ¢do operacion rikuperimi, me ané té t€ cilit materialet e mbetjeve
ripérpunochen pér t’u shndérruar né produkte, materiale apo substanca, pér t'u pérdorur, si
pér qéllimin fillestar, ashtu edhe pér géllime t& tjera. Riciklimi, pérfshin ripérpunimin e
materialeve organike, por nuk pérfshin rikuperimin e energjisé dhe ripérpunimin q& u béhet
mbetjeve, pér t'i shndérruar né materiale q€ pérdoren si 1&ndé djegése apo si lénde
mbushése.
“Rajon”, &sht& njé ose disa njési t& ndarjes administrative n& Republikén e Shqipérisé.
“Ripérdorim”, éshté ¢do operacion, me ané t€ t& cilit produktet ose pérbérésit q& nuk jang
mbetje pérdoren pérséri pér t€ njé&jtin qéllim, pér té cilin ishin krijuar.
“Sistemi i Menaxhimit té Integruar t&8 Mbetjeve”, &shté optimizimi i t& gjitha
aktiviteteve t& menaxhimit t& integruar t& mbetjeve, duke marré né konsideraté grupet e
interesit, elementet ¢ menaxhimit t& integruar t& mbetjeve, si dhe aspektet e menaxhimit t&
qéndruesh&m, pér té promovuar teknikat mé t& mira t& disponueshme, ekonomikisht t&
zbatueshme dhe t& pranueshme nga ana sociale, pa degraduar mjedisin.
“Teknika mé té mira té disponueshme (TMD)”, ka té njéjtin kuptim si¢ parashikohet né
ligjin Pér Lejet e Mjedisit.
“Transportim”, &shté térésia e operacioneve q& pérfshijné ngarkimin, transportin dhe
shkarkimin, si dhe pérgatitjen, shérbimin dhe mirémbajtjen e automjeteve, q& pérdoren pér

t& transportuar mbetjet.



31. “Trajtim”, jan€ operacionet e rikuperimit ose t€ asgjésimit, pérfshiré pérgatitien para
rikuperimit ose asgjésimit.

32. Zona e Menaxhimit t&¢ Mbetjeve (ZMM), éshté njé territor i mbuluar nga juridiksioni i
njé os& mé shumé bashkive, e cila karakterizohet nga tipologji gjcografike e ngjashme dhe
q¢ sigurojné njé rrjet rrugor komunikimi t& pandérpreré, i cili lehtéson mbledhjen dhe
transportin e mbetjeve, nga pikat e grumbullimit dhe t& transportimit, né destinacionet e
trajtimit paraprak, rikuperimit dhe depozitimit pérfundimtar t& mbetjeve.

33. Zona e Mbetjeve, &shté njésia bazé pér planifikimin e menaxhimit t& integruar t& mbetjeve.
Kufijt¢ pérfundimtaré t& Zonés s¢ Mbetjeve, jané subjekt dhe pércaktohen bazuar mbi

pérfundimet e Planit dhe Studimit t& Fizibilitetit pér Zon&n e Menaxhimit t&¢ Mbetjeve.

Neni 4
Shtrirja e PKS-s¢ dhe Bashkérendimi me Instrumenta té tjeré né ZMM
Zona né studim, shtrihet né t& gjithé territorin e Republikés s& Shqipérisé dhe trajtohet mbi bazén
¢ Zonave t€ Menaxhimit t&¢ Mbetjeve, t& pércaktuara mbi bazén e parimeve t& aférsisé dhe té

pérballueshmérisé. Cdo bashki, behet pjesé e nj&é ZMM-je, sipas pércaktimeve t& kétij Plani.

Né funksion t€ zbatimit mé t& miré t& Planit Kombétar Sektorial né Fushén e Menaxhimit t&

Mbetjeve t& Ngurta, bashkérendohen dhe harmonizohen me PKS:

1. Plani i Pérgjithshém Kombétar;
2. Planet e Pérgjithshme Rajonale dhe/ato Vendore pér ¢do bashki, pjesé e zonds sé
planifikimit sektorial t& PKS-s&;
3. Politika pér zbatimin e detyrimeve & parashikuara nga plane t& tjera sektoriale kombétare,
pér aq sa ato lidhen me fushén e mbetjeve.
Neni §
Organizimi Institucional pér Menaxhimin e Mbetjeve
Pérgjegjésité pér menaxhimin ¢ mbetjeve né Shqipéri ndahen midis nivelit gendror, rajonal dhe
atij vendor.

Institucionet pérgjegjése pér menaxhimin e mbetjeve né nivel gendror jané:

1. Ministria pérgjegjése pér mjedisin;

10
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2. Ministria pérgjegjése pér infrastrukturén;
3. Ministrité e linjés, g& mbulojné rryma specifike t& mbetjeve, sipas legjislacionit né fuqi,

ku pérfshihen mbetjet spitalore, bujqésore, minerare, ushtarake, t& rrezikshme.

Institucionet pérgjegjése pér menaxhimin e mbetjeve n€ nivel rajonal jané:

1. Késhilli i Qarkut, pérsa i pérket hartimit dhe zbatimit t& politikave rajonale dhe
harmonizimi i tyre me politikat kombétare;

2. Shoqérité Rajonale té& mbetjeve me kapital shtetéror.

Institucionet pérgjegjése pér menaxhimin e mbetjeve né nivel vendor jané:

1. Njésité e Qeverisjes Vendore, sipas pércaktimeve né ligjin pér vetéqeverisjen vendore,

ligjin dhe aktet nénligjore né fuqi, q& rregullojné menaxhimin e integruar t& mbetjeve.

Neni 6
Detyrimi pér zbatim i rregullores

Kjo rregullore zbatohet nga:

1. Institucione publike n& nivel gendror, rajonal dhe né nivel vendor;

2. Subjekte fizike dhe juridike, & operojné n& fushén e mbetjeve, pavarésisht nése
kapitali/aksionet jang shtetérore apo private;
Organizata jofitimprurése;

4. Institucionet financiare ndérkombétare, pérsa i pérket rregullave gé do t€ duhet t&
zbatojné pér projekte gé financojné pavarésisht instrumentave, kredi apo grant né

fushén e mbétjeve.

RN 1



KREU II

ZONAT E MBETJEVE, VENDNDODHJET, KLASIFIKIMI 1 MASAVE

Neni 7
Karakteristikat e ZMM

Zona e Menaxhimit t& Mbetjeve ka kéto karakteristika:

1.

12

Pérfagéson njé zoné, e cila &shté pranuar nga autoritetet qéndore pérgjegjése pér planifikimin

strategjik kombétar pér menaxhimin e mbetjeve;

Zona pérmban objekte t& réndésisé zonale pér trajtimin e mbetjeve, t& pérbéré nga njé qendér

pér trajtimin e integruar & mbetjeve, pérfshiré, njé qendér pér rikuperimin e materialeve t&

riciklueshme dhe t€ kompostueshme, njé impiant pér trajtimin pérfundimtar t& mbetjeve, i

ndértuar dhe g¢ operohet né pérputhje me standardet e pércaktuara né direktivén pérkatése

t& BE-sé.

Mbulimi me shérbim: objektet ¢ grumbullimit, stacionet e transferimit dhe/ose t& trajtimit

paraprak, jané vendosur né njé distancé qé merr né konsideraté shkallén e eficencés

minimale, duke pérfituar nga ekonomia e shkallés dhe siguron njé mbulim eficient me

shérbim, duke pérfshiré:

e  Sasing dhe pérbérjen e mbetjeve pér njé periudhé kohore té& caktuar;

e  Sasiné minimale dhe ekonoming e shkallés pér objektet e trajtimit dhe depozitimit t&
mbetjeve (mbi parimin e mbulimit t& kostos dhe veté-qéndrueshmérisg);

¢ Kriteret logjistike, pérfshiré kushtet fizike & rrjetit rrugor pér transportin e mbetjeve,
kostot e transportit kundrejt pérfitimeve nga ekonomité e shkallés pér njési mé t& médha
rikuperimi dhe depozitimi;

*  Alternativat/mundésité pér t'u lidhur me objekte & tjera ekzistuese ose té projektuara,

pér trajtimin né nj& Zong apo Zona t& Menaxhimit t&€ Mbetjeve fginje.
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Neni 8
Kriteret pér pércaktimin ¢ kufijve t¢ ZMM

Zonat e mbetjeve, jané pércaktuar né ményré té tillé qé, secila bashki t& lidhet me njé impiant

rajonal pér menaxhimin e mbetjeve.

Pér pércaktimin e zonave t& mbetjeve (zonat e mbulimit) pérdoren kriteret si mé poshté:

1.

EUEC

Ekzistenca e impianteve pér depozitimin, apo incinerimin e mbetjeve, s€ bashku me
zonat e tyre t& mbulimit;

Struktura hapésinore;

Aksesueshmeéria;

Numiri i popullésisé dhe zhvillimi;

Sasité e mbetjeve né masén 100 t/d.

Neni 9
ZMM né Territorin e Republikés sé¢ Shqipérisé

Territori i Republikés sé& Shqipérisg, pér efekt &€ menaxhimit t& integruar t&€ mbetjeve, ndahet

né 10 ZMM. Mbéshtetur né kriteret e parashikuara né nenin 8 t& késaj rregulloreje, jané caktuar

kufijté pér gjithsej dhjeté zona mbetjesh, sipas kufijve té€ pércaktuar né Planin Kombétar

Sektorial pér Menaxhimin e Mbetjeve té Ngurta, dhe t€ listuara si mé poshté:

I.

b

e A

ZMM Berat

ZMM Dibér

ZMM Elbasan

ZMM Fier

ZMM Korgé

ZMM Kukés

ZMM Shkodér-Lezhé
ZMM Tirang-Durrés
ZMM Vlorg Veri

10. ZMM Vloré Jug-Gjirokastér

Pér secilén ZMM kryhet studimi i fisibilitetit pérkatés, sipas zonimit indikativ, t& parashikuar

né paragrafin e paré té kétij neni. Nése nga studimi i thelluar rezulton nevoja pér rishikimin e
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zonave, Agjensia Qendrore pérgjegjése pér infrastrukurén e mbetjeve, né varési t& ministrisé
pérgjegjése pér infrastrukturén, bén pérditésimin pérkatés, sipas parashikimeve t& nenit 26 té

késaj Rregulloreje.

Neni 10
Klasifikimi i Masave né Menaxhimin e Mbetjeve
Nisur nga nevoja pér njé sistem t& integruar (& menaxhimit & mbetjeve dhe ekonomia e
shkall&s, aktivitetet pér menaxhimin e integruar t& mbetjeve, klasifikohen n& masa rajonale dhe

masa vendore.
Masa rajonale jané:

1. Transferimi dhe transporti;
2. Trajtimi i mbetjeve té paricikiueshme, pérfshi trajtimin mekanik-biologjik dhe incinerimin;

3. Depozitimi né vend depozitimet sanitare.

Masa vendore jané:

1. Fshirja e rruggve dhe grumbuilimi i mbetjeve;

2. Grumbullimi i diferencuar dhe pérpunimi i mbetjeve té riciklueshme dhe atyre organike;
3. Vend depozitimet pér mbetje nga ndértimet (mbetje inerte);
4

Rehabilitimi i vendgrumbullimeve t& mbetjeve.




I S 0 O

B N N E e

—_—
—

KREU III

MASAT RAJONALE

Neni 11
Ményra e Organizimit pér Zbatimin e Masave Rajonale
Njésité e qeverisjes vendore, b&jné pjesé né& njérén nga ZMM e nenit 9, sipas parashikimeve

1 Planit Kombétar Sektorial pér Menaxhimin e Mbetjeve t& Ngurta.

Njésité e qeverisjes vendore, territori si i tér& apo njé pjes€ e tij, shtrihen brenda njérés ose mé
shumé nga ZMM-té e parashikuara né nenin 9 t& késaj Rregulloreje, nénshkruajng marréveshjet
pérkatése pér té krijuar shoqérité rajonale t& menaxhimit t€ mbetjeve, sipas procedurave t&

parashikuar né ligjin qé& rregullon vetqeverisjen vendore dhe aktet nénligjore n€ fuqi.

Pér ZMM-t&, ku jané nénshkruar kontrata koncesionare ose/dhe t€ partneritetit publik privat,
pérpara hyrjes n& fuqi té Planit Kombétar Sektorial pér Menaxhimin e Mbetjeve t&€ Ngurta, t€ cilat,
lidhen térésisht apo pjesérisht me kryerjen dhe menaxhimin e aktiviteteve rajonale, dispozitat e
kétyre t& fundit prevalojng pér aq koh& sa nuk jané ndryshuar me marréveshjet pérkatése t&

Autoritetit Kontraktor dhe operatorit ekonomik.

Shoqgrité rajonale me kapital shtetéror, t& cilat jang krijuar pérpara hyrjes n& fuqi t&€ Planit
Kombétar Sektorial pér Menaxhimin e Mbetjeve t& Ngurta dhe operojné né nj& nga ZMM-t€ e
parashikuara né nenin 9 t& késaj Rregulloreje, vijojné t& operojné brenda kufijve t&¢ ZMM-sé t&

pércaktuar né Plan dhe né pérputhje me legjislacionn né fuqi.
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Neni 12
Transferimi dhe Transporti
Transferimi dhe transportimi i mbetjeve, kryhet né zonat e mbulimit t& vend depozitimeve rajonale
sanitare, (€ cilat kané distanca relativisht t& médha ndérmjet gjenerimit/grumbullimit t& mbetjeve

dhe asgjésimit.

Transporti i mbetjeve kryhet n& kontenieré té médhenj 1& hapur ose né& kontenieré t& mbyllur me
mbetje & ngjeshura.Ngjeshja e mbetjeve mund t& b&het ose me presa ¢ instaluara ose me njé njési
kompaktore g€ i ngjitet gjysém-rimorkios ose kontenierit t& madh t¢ transportueshém. Nevoja pér
ngjeshjen e mbetjeve vlerésohet rast pas rasti, duke krahasuar kostot e alternativave né bazé t&

pérbérjes s€ mbetjeve dhe té distancave té transportit.

NE rast se distanca e pgrshkruar &shté¢ mé shumé se 30 kilometér, atéheré parshikohet ndértimi i
stacionit t€ transferimit. Stacionet e transferimit t& identifikuara né& Planin Kombétar Sektoria jané
indikative.

Vendndodhjet e sakia té stacioneve t& transferimit identifikohen n& kuadér té planifikimit t&
detajuar t& menaxhimit t&¢ mbetjeve, népérmjet planet vendore t& menaxhimit t& mbetjeve, apo dhe

né studimit t€ fizibilitetit pérkatés dhe marrin parasysh aspektet e méposhtme:

1. Sasing e mbetjeve q€ do t& transportohen n& vit, mundésité pér pérdorim t& p&rbashkét t&
stacioneve té transferimit;

2. Mundésité e sigurimit t& financimit pér ndértimin e stacionit t& transferimit, si dhe
prokurimin e pajisjeve té& transportimit;

3. Mundésité e sigurimit t€ stafit dhe fondeve pér operimin dhe mirémbajtjen e stacioneve t&
transferimit dhe pajisjeve t& nevojshme pér to;

4. Mundésité e sigurimit t& njé vendndodhje t& pérshtatshme, mund t& keté nevojé pér njé

proces t€ gjaté pér pérzgjedhjen dhe shprongsimin e vendndodhjes;

b

Gjendjen e rrugéve.
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Neni 13
Trajtimi i mbetjeve té pariciklueshme, Trajtimi mekanik biologjik
Mbetjet e pariciklueshme pérfiohen me ané té ndarjes s& materialeve t€ riciklueshme nga fraksionet

e tjera té mbetjeve — impiante “t& papastra” ose “té pastra” pér rikuperimin e materialit (IRM).

Né impiantet pér rikuperimin e materialeve (IRM) (& papastra pérbérésit e mbetjeve t& pérziera
ndahen me ané t& teknikés manuale t& heqjes me doré dhe/ ose ndarjes mekanike. Teknikat e
skanimit dhe ndarjes pérdoren pér ta ndaré rrymén e mbetjeve né materiale t€ riciklueshme dhe né

mbetje fundore t& pariciklueshme qé& duhet t& depozitohen ose t&€ pérpunohen mé tej.

Trajtimi mekanik i paraprin trajtimit biologjik. Instalimet e trajtimit mekanik, para trajtimit
biologjik, jané t& ngjashme me instalimet e IRM dhe pérb&jng sistemet e furnizimit t€ depove
ruajtése, sistemet e largimit t& materialeve te pafavorshme, kontaminuese, t& riciklueshme, dhe
LDPM-ve dhe sistemet pér zvogélimin e madhésisé sé mbetjeve.

Faza e trajtimit mekanik ndiqet pér largimin e materialeve inerte apo papastértive dhe prgatitjen
pér njé trajtim t& métejshém biologjik, ndarjen e materialeve t& riciklueshme dhe/ose pérgatitjen e

léndés djegése me prejardhje nga mbetjet me fraksione mbetjesh me kalori t& larta.

Né fazén e trajtimit biologjik, biomasa ose elementi i “kompostuesh&m™ pérpunohet pérmes tretjes
anaerobike, kompostimit ose sistemit t& bio-tharjes me qéllim reduktimin e masés, prodhimin e
materialit t& ngjashém me kompostin, biogaz dhe/ose LDPM dhe/ose stabilizimin e mbetjeve
fundore.

Neni 14
Incinerimi dhe impantet e incinerimit
Impiantet e incinerimit té& cilat jané ndértuar apo jané n& proces pérfundimi sipas kontratve
pérkatése t& koncesioneve apo t& partneritetit publik privat, rregullohen né pérputhje me kontratat

e lidhura ndérmjet autoritetit kontraktor dhe operatorit ekonomik pérkatés.

Incinerimi i mbetjeve, nénkupton trajtimin termik t& mbetjeve, pér té ulur véllimin dhe rrezikun e
tyre, né t& njéjtén kohg, pér t& kapur apo eleminuar substancat e démshme € cilat ¢lirohen apo

mund t& ¢lirohen, gjaté incinerimit dhe pér t& rikuperuar energjing, mineralin dhe/apo p&érmbajtjen

17
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kimike nga mbetjet. Pérfitimi madhor i incinerimit t& mbetjeve éshté gjurma e vogél e depozitimit
té mbetjeve n€ mjedis pér shkak té reduktimit né masé t&€ madhe té véllimit dhe sasisé sé mbetjeve,
q€ pérfundojné né vend depozitim. Gjithashtu, toka q& nevojitet pér impiantin mund t& jeté sa 10

% e tokés q& nevojitet pér depozitimin e mbetjeve té patrajtuara.

Duke marré pér bazé hierarking e mbetjeve, rikuperimi i energjisé termike vjen pas rikuperimit 18

materialit. Rikuperimi i materialit do t€ jeté alternativa e parapélqyer aty ku &shté e mundur.

Neni 15
Depozitimi né vend depozitimet sanitare
Vend depozitimet sanitare ndértohen sipas indikacioneve t& kétij plani dhe pas studimit t&

fizibilitetit dhe studimeve & tjera t& parashikuar né legjislacionin n& fugqi.

Procesi i identifikimit t€ vendndodhjes fillon me procesin e hartézimit negative, pra me
pérjashtimin e zonave t& papérshtatshme pér Qendra Menaxhimi t¢ Mbetjeve. Bazuar né
legjislacionin shqiptar dhe standardet Evropiane, si dhe né pérvojén me projektet e tjera, jané

pérpiluar kriteret pér pérjashtim (kritere negative).

Kriteret e hartézimit negativ jané:

1. QMM nuk duhet t& jeté zoné né afrsi t& zonave té banuara, largési e rekomanduar
250 m;

2. QMM nuk duhet t& jeté zoné né aférsi me aeroportet, largési e rekomanduar 3 km;

3. QMM nuk duhet & jet& zoné né aférsi me zona & ndérhyjné né infrastrukturg (rrugé,
autostrada, hekurudhé);

4. QMM nuk duhet t& jeté né zona t& mbrojtura apo zonat e tyre buferike;
QMM nuk duhet t€ jeté né zona t& identifikuarasi zona me prioritet t& larté turistik
dhe monumente t& trashégimisé kulturore;

6. QMM nuk duhet té jeté né& zona minerare;

7. QMM nuk duhet t& jeté n& zoné né aférsi me trupa ujor, largési e rekomanduar 300
m;

8. QMM nuk duhet té jeté né toké me pjerrési mé té madhe se 10 %.
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Né secilin prej rasteve t& parashikuara né kriteret e hartézimit negative, merret mendimi i

institucionit qé &shté pérgjegjés dhe mbulon fushén pérkatése.

Pér projektin e ardhshém t& QMM, vendndodhja e t& cilit nuk pérmbush kriteret e hartézimit

negativ kryhen sé& paku studimet e méposhtme:

1. Studim topografik;

2. Studim gjeologjik dhe hidro-gjeologjik (pér t& vlerésuar pérshtatshméring e barrierés
natyrore gjeologjike, qgéndrueshméring e tokés dhe riskun e rréshqitjeve);

3. Studim i florés dhe faunés (pér t& vlerésuar ndikimet e mundshme dhe p&r t€ hartuar
masat zbutése pérkatése);

4. Vlerésim i ¢éshtjeve sociale (pér t& vlerésuar kompensimin e mundsh&ém me pagesg,
shpérnguljet dhe zhvendosjet);

5. Studime t& tjera t& parashikuara né legjislacionin né fuqgi.

N& lidhje me infrastrukturén teknike t& inxhinierisé s& ndértimit kérkesat minimale jané:

1. Sistem izolues fundor pér t& ndaluar depértimin e 1&ngut kullues n€ toké dhe ujérat
né&ntoké&sore;

2. Sistem pér grumbullimin dhe trajtimin e l&ngut kullues;

3. Sistem degazifikimi pasiv apo aktiv pér gazin e vend depozitimit, i cili duhet t&
pérfshijé t& paktén incinerimin e gazit t& grumbulluar (konvertimin e metanit né
dioksid karboni q& &shté mé pak i démshém);

4. Izolimi i sipérfages pér pjesét e vend depozitimit, t& cilat jané mbushur plotésisht;

5. Sistem grumbullimi pér ujérat gé rrjedhin mbi sipérfagen e rrugéve, pér t&
mbrojtur vend depozitimin nga depértimi i ujérave sipérfaqésore dhe ujérave t&

reshjeve.

Baza e vend depozitimit duhet t& p&rbéhet nga:

1. Shtresé minerale K > 1.0 x 10”° m/s; trashésia > 1 m;

2. Shtresé izoluese artificiale;



3. Shtresé kullimi = 0.5 m.

Né lidhje me operimin e vend depozitimit duhet t& zbatohen kérkesat minimale, si mé

méposhtme:

—

Plani i asgjésimit pér depozitimin e pérditshém té mbetjeve;

| o)

Procedurat pér pranimin dhe inspektimin e mbetjeve;

Plani pér kontrollin dhe inspektimin e mbetjeve;

B

Plani pér masat e sigurisé.

\6’5"
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KREU IV

MASAT VENDORE

Neni 16
Ményra e organizimit pér zbatimin e masave vendore
NjQV, ushtrojné funksionet n& pérputhje me ligjin q€& rregullon vetéqeverisjen vendore pér

mbledhjen, largimin dhe trajtimin e mbetjeve t€ ngurta dhe shtépiake.

Meényra e organizimit dhe ofrimi i shérbimit perzgjidhet nga secila NJQV né pérputhje me
legjislacionin n& fuqi dhe parashikimet teknike né& kété Rregullore dhe Planin Kombétar Sektorial

pér Menaxhimin e Mbetjeve t&€ Ngurta.

Kontratat e lidhura me té treté, apo dhe dokmentat e krijimit t€ shoqérive tregtare me kapitalin e
NjQV-ve, hartohet duke marré parasysh kontratat né fugi brenda ZMM-ve, ku NjQV bén pjese, si
dhe funksionimin e shogérive rajonale dhe harmonizimin me aktivitetet rajonale t& parashikuara

né Kreun 111, t& késaj Rregulloreje.

Neni 17

Fshirja e rrugéve

Ményrat pér pastrimin e rrugéve jang fshirja né ményré manuale dhe fshirja ményré mekanike.

Elementé t& réndésishém t& pastrimit t& rrugéve jané koshat publiké pér mbeturina.

Ményra e fshirjes s& rrugéve vendoset nga NjQV pérkatése duke konsideruar element# si trafiku
i kémbésoréve dhe ngarkesa e ndotjes qé vjen si pasojé e kétij trafiku, karakteristikat e zonés, si

dhe aftésiné e buxhetimit qé ka NjQV.

21
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Neni 18

Grumbullimi i mbetjeve

Meényrat pér grumbullimin e mbetjeve jang:

1.

2

“—a

der&-mé-deré (grumbullimi i mbetjeve nga cepi i trotuarit)

né pikat e grumbullimit kolektiv (banorét i ¢ojné veté mbetjet tek kontenierét).

Té dy sistemet mund t& p&rdoren pér grumbullimin e t& gjitha llojeve t& mbetjeve. Ményra e

grumbullimit vendoset nga NjQV pérkatése duke konsideruar elementét si mé poshté:

1.
2.

S U R

=

Menaxhimin e burimeve njerézore;

Planifikimi i shérbimeve t& grumbullimit t& mbetjeve, pérfshiré pércaktimin e rrugéve té
grumbullimit t& p&rditshém;

Kostoja dhe aftésia buxhetore e NjQV;

Pérzgjedhjen e pajisjeve t& duhura t& grumbullimit dhe pérdorim t& duhur té tyre;
Mirémbajtjen parandaluese dhe korrigjuese;

Menaxhimin e aseteve;

Veganérisht n& rastin e grumbullimit t& diferencuar t& materialeve té thata t&
riciklueshme, integrim dhe bashképunim me sektorin informal;

Vlerésimin e riskut dhe reagimi i shpejtg;

Marrédhéniet publike, veanérisht sistemi i tarifimit, aftésia paguese dhe

pérballueshméria;

10. Monitorimin dhe raportimin e kostos dhe performancés s& kétij shérbimi.

NE& pércaktimin e kostove pér menaxhimin e grumbullimit t& mbetjeve NjQV mban parasysh
edhe kéto faktoré:

AR U O o

Cilésia, pérbérja dhe dendésia e mbetjeve;

Nunri i fraksioneve t&€ mbetjeve t& grumbulluara n& ményré t& diferencuar;
Strukturat e rrugéve dhe banimit;

Metoda dhe frekuenca e pérzgjedhur e grumbullimit;

Pajisjet e pérdorura;

Dendésia e popullsisé;
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7. Distancat e transportit pér tek stacionet e transferimit dhe impiantet e trajtimit dhe

asgjésimit.

Neni 19
Grumbullimi i diferencuar
Meényra e grumbullimit t& diferencuar vendoset nga NjQV pérkatése, duke konsideruar elementét

si mé posht&:

1. Norma e gjenerimit t& mbetjeve dhe pérbérja e mbetjeve;

2. Stuktura e banimit, hapésiré e disponueshme brenda banesave/apartamenteve;

3. Gjendja e rrugéve dhe hapésirave t& disponueshme né ané t& rrugéve dhe né zonat
publike;

4, Zakonet e banoréve;

5. Teknologjité e disponueshme dhe mundesité e mirémbajtjes t& pajisjeve 1€ vecanta.

1. Vlerésimin e riskut dhe reagimi i shpejté;

2. Marrédhéniet publike, vecanérisht sistemi i tarifimit, aftésia paguese dhe

pérballueshméria;

3. Monitorimin dhe raportimin e kostos dhe performancés s& kétij shérbimi.

Neni 20
Pérpunimi i mbetjeve t€ riciklueshme dhe atyre organike
NjQV pércaktojné politikat vendore mbi p&rpunimin e mbetjeve té riciklueshme né pérputhje me

legjislacionin né fugi.

Objektivat kryesore té riciklimit jané& kursimi i burimeve dhe minimizimi i ndikimit mjedisor t&

mbetjeve, duke reduktuar sasiné e mbetjeve t€ depozituara né vend depozitim.

Riciklimi, &shté njé element integral i sistemeve t& menaxhimit efektiv t& mbetjeve. Teknikat e
kontrollimit dhe ndarjes, pérdoren pér t& ndaré rrymén e mbetjeve né materiale t& riciklueshme

dhe né mbetje fundore t& pariciklueshme g€ duhen depozituar ose pérpunuar mé tej.
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Pérfitimet e riciklimit jané rikuperimi i materialit dhe rrjedhimisht ruajtja e burimeve, si dhe

reduktimi i sasis€ s& mbetjeve q& ¢ohet né vend depozitim.

NjQV pércakiojné politikat vendore qé zbatohen mbi grumbullimin e diferencuar t& mbetjeve
organike. Procesi biologjik stabilizon materialet organike pérmes kompostimit, tretjes ose bio-

tharjes.

Neni 21
Vend depozitimet pér mbetjet inerte
Mbetjet inerte asgjésohen né sistem menaxhimi & diferencuar, me mbetjet e tjera bashkiake, NjQV
pércakton vendodhjet dhe menaxhimin e vend depozitimeve t& mbetjeve inerte né pérputhje me

legjislacionin né fugqi,

Mpbetjet inerte, gjenerohen kryesisht gjaté punimeve t& ndértimit dhe t& prishjes s& objekteve. Né&
ményre qé€ t€ ulet gjenerimi i mbetjeve inerte mbahet parasysh integrimin e kétij parimi né fazat
fillestare t€ planifikimit t& ndértimit. Ndértimet, duhet t& projektohen dhe materialet, duhet t&
zgjidhen n€ ményré t€ tillé qé strukturat t& zgjasin, materialet té jéné lehtésisht t& zévendésueshém
dhe nése hidhen, t& jené lehtésisht t& riciklueshme. Gjithashtu, gjaté punimeve t& ndértimit,
rip€rdorimi i mjeteve ndihmése t€ ndértimit, si¢ jané beton-format apo materialet mbuluese, do té

ndihmonin pér t&€ shmangur gjenerimin e mbetjeve t& ndértimeve dhe prishjeve (MNP).

Gjaté prishjes sé ndértesave, materialet duhet t& grumbullohen n& ményré té diferencuar, qé
materialet e riciklueshme, € ndahen nga materialet q& nuk riciklohen dhe kérkesa pér depozitim

n& vend depozitim t& minimizohet.

Nése vlerésohet jo fizibél ripérdorimi apo riciklimi, MNP-t& inerte pérdoren si mbulim pér vend
depozitimin, material pér ndértimin e rrugéve apo si material mbushés pér guroret. Nése jané
shterruar t€ gjitha mundésité pér ripérdorimin dhe riciklimin e mbetjeve inerte dhe trajtimi i
métejshém nuk &sht€ i mundur, mbetjet fundore mund ¢ asgjésohen né vend depozitimet pér

mbetjet inerte. Vend depozitimet e mbetjeve inerte pranojné vetém mbetje inerte.
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NJQV respektojné kontrata koncesionare apo/dhe PPP, né juridiksionin e tyre, t€ cilat jané né

fugi dhe parashikojné ndéritmin dhe/ apo operimin e vend depozitimeve t€ mbetjeve inerte.

Neni 22
Rechabilitimi i vendgrumbullimeve té mbetjeve
NJQV hartojné politikat dhe marrin masat né pérputhje me legjislacionin né fuqi pér rehabilitimin
e vendgrumbullimeve ekzistuese, ose masa pér mbylljen e tyre kur &shté rasti. NjQV marrin né
konsideraté, masat e méposhtme t& pérgjithshme pérgatitore pér koordinimin e masave

pérmirésuese té€ vendgrumbullimeve ekzistuese:

1. Pérgatitja e inventarit dhe vler&simit t& riskut pér vendgrumbullimet ekzistuese;

2. Zhvillimi i listés sé& prioriteteve pér rregullimin/mbylljen (identifikimi i rasteve mé
urgjente);

3. Identifikimi i vendgrumbullimeve q& duhen p&rmir&suar pér t€ vazhduar operimin
dhe i vendgrumbullimeve g€ duhet mbyllur;

4. Zhvillimi i stadardeve, pér t& cilat &sht¢ réné dakord pér mbylljen e
vendgrumbullimeve dhe operimin e kontrolluar;

5. Pérgatitja e planeve t& p&rmirésimit/operimit pér vendgrumbullimet, ku duhet t&

vazhdojé operimi dhe planeve té& mbylljes p&r vendgrumbullimet e tjera.

Metoda pér rehabilitimin e vendgrumbullimeve, mbéshtetet n& legjislacionin né fuqi dhe
pérzgjidhet n& bazé té sasisé sé mbetjeve t& depozituara, densitetit, pérbérjes dhe gjendjes s&
mbetjeve t& depozituara (t& dekompozuara apo t& djegura tashmé), sipérfages dhe lartésisé sé
vendgrumbullimit, topografisé s& vendgrumbullimit dhe rrezigeve t€ mundshme pér mjedisin dhe

shéndetin e njeriut.



KREU V

PLANI TINVESTIMEVE DHE INSTRUMENTI I PLANIFIKIMIT

Neni 23
Q¢éllimi i Instrumenti i Planifikimit t¢& investimeve dhe ndarja né faza
Qéllimi i Instrumentit pér Planifikimin e Investimeve MIMN &shté t& mbéshteté vendimmarrjen
né procesin ¢ planifikimit t& infrastrukturés MMN duke pércaktuar zonat e mbetjeve dhe duke

identifikuar investimet rajonale dhe vendore pér secilén zoné& duke marré parasysh:

1. Zhvillimin e popullsisé dhe t& sasive t& mbetjeve;

2. Pérbérjen e mbetjeve;
3. Objektivat pér rikuperimin, riciklimin dhe trajtimin e mbetjeve;
4. Pérballueshmériné financiare.

Instrumenti i planifikimit t& investimeve pérllogarit n& ményré indikative kostot e investimit dhe
ato operative si pér aktivitetet rajonale, ashtu edhe pér aktivitetet vendore, pér secilén zoné
mbetjesh, duke i ndaré né tre Faza si mé poshté:

1. Faza aftashkurtér, deri né vitin 2022;

2. Faza afatmesém, viti 2022-2027

3. Faza afatgjaté, viti 2028-2032.

Neni 24

Metodologjia pér caktimin e prioriteteve té investimeve

Metodologjia pér caktimin e prioriteteve pér investimet bazohet n& sa mé poshté:

1. Identifikimi i kritereve pér caktimin e prioriteteve pér masat e investimit né menaxhimin
€ mbetjeve t&€ ngurta bashkiake;

2. Identifikimi i indikatoréve dhe t& dhénave burimore (té cilat jan& né dispozicion ose
mund t€ nxirren me pérpjekjet e duhura) pér t& matur kriteret e pgrzgjedhura;

3. Hartimi i nj& metodologjie transparente dhe t& kuptueshme pér caktimin e prioriteteve
(kombinimi i kritereve dhe vler&simi i réndésisg).
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Sistemi i prioriteteve &shté né pérputhje me drejtimin ¢ politikave t& parashtruara né dokumentat
politikbérés dhe strategjik t& sektorit t& menaxhimit t& integruar t& mbetjeve, si dhe mban parasysh
mbrojtjen e mjedisit dhe zhvillimin e turizmit. Jané pércaktuar pesé kritere, kundrejt t€ cilave

Neni 25

Kriteret pér caktimin e prioriteteve t€ investimeve

vlerésohet prioriteti i nj& mase investimi.

Secili kriter lidhet me njé objektiv dhe pérshkruhet nga njé ose mé shumé indikatoré. Kéta
indikator& matin gjendjen dhe ndryshimet né terma sasioré, cilésoré dhe pérshkrues. Kriteret g€ do

t& pérdoren pér planin e investimeve jané:

1.

[

Ndikimi qé& ka investimi;
N& ¢’masg kontribuon pér njé mjedis t€ pastér dhe t&€ shéndetshém;
Disponueshméria e strukturave institucionale pér nj& funksionim t& q€ndrueshém;

Performanca dhe géndrueshméria financiare e shérbimeve rajonale t&€ menaxhimit t&

mbetjeve;

Performanca dhe qéndrueshméria financiare e shérbimeve vendore t& menaxhimit t&

mbetjeve.

Pér vlerésimin e kritereve pérdoret njé sistem vler&simi me piké sig tregohet né tabelat mé

poshté. Pikét maksimale q& mund t& arrihen jang 100 piké. Projektet pér t€ cilat ka kontrata t&

lidhura aplikohen automatikisht 100 piké.

Kriteret, indikatorét dhe vler&simi i réndésisé, kriteret 1 — 3:
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|[KRITERI PIKET
|Kriteri | Ndikimi gé ka investimi
Indikatori 1.1 Popullsia gé pérfiton nga investimi
Matja Nr i popullsisé né zonén e mbetjeve
- deri né 150000 (popullsia) 0
- 150.000 deri 300000 (popullsia) 4
- m¢ shume se 300.000 (popullsia) 8
Indikatori 1.2 Réndésia luristike e zonés sé mbetjeve
{Matja Pérgindia e siperfages né zonén e mbetjeve qé njihet si e réndésishme pér turizmin
- deri né 20% 0
- 20 deri 50% 4
-_mé shumé se 50% 8|
Indikatori .3 Ndjeshméria mjedisore e zonés sé mbetjeve
Matia Pérqindia e sipérfages né zonén e mbetieve e percaktuar si zoné e mbroijtur
- deri né 10% 0
- 10 deri 20% 2
- mé shumé se 20% 4
Pérgindia e sipérfages né zonén e mbetjeve & mbulohet nga trupa ujoré
- dering 1% 0
- 1 deri 3% 2'
-_mé shumé se 3% 4
Indikatorl 1.4 Viimi i investimeve pér & siguruar suksesin e projekteve madhore 1& investimit
Matia po 18
jo 0
Plkit maksimale t& kriterit! 40)
Kriterill Nii g'masé kontribuon Investimi pEr njé mjedis té pastér dhe t& shéndetshém |
Indikatori 1.1 N& ¢'mase kontribuon investimi pér 1& pérmirésuar grumbulimin dhe depozitim 12 sigurt
Malja fokusi kryesor né pérrnirésimin e grumbullimit, transporiit dhe depozitim t& sigurt 20
fokusi kryesor né pérmirésimin e riciklimit dhe kempostimit 10
fokusi kryesor né impiante komplekse trajtimi 0
Indikatori 1.2 Ndjekja e fazave sig &shté réng dakord pér parmirésimin e shérbimeve 1& MM
(Faza viuese pas zbatimit me sukses 1@ njérés faze. Faza 1: Grumbullimi, transporti
dhe depozitimi i sigurt i mbetjeve, Faza 2. Sistemet pér riciklimin dhe kompostimin
Faza 3: Impiante t& komplikuara pér trajtimin e mbetjeve)
Matja po 20
|_ jo 0|
Pikét maksimale té kriteritll 40l
Kriteri lit Disponueshmiria e strukturave institucionale pér funksionim té qéndrueshém
Indikatorl ll.4  Nése ka maméveshje pér bashképunim ndérbashkiak, qé pércaktojne pérmbajtjen
dhe ményrat e bashképunimit p&r menaxhimin rajonal 1& mbetjeve
Matja po 10
jo 0
Indikatori 1.2 Nése ka struktura administrative pér ofrimine e shérbimeve rajonale t& menaxhimit
1& mbetjeve
Matja po 10
jo 0
Pikét maksimale té kriterit lil 20
[Pikét maksimale té kritereve |-l 100
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Kriteret, indikatorét dhe vlerésimi i réndésisé, kriteret 4 dhe 5:

KRITERI PIKE
Kriteri [V Performanca dhe qéndrueshméria financiare e shérbimeve rajonale t&
menaxhimit t# mbetjeve
Indikatori IW.1  Funksionimi sipas standardeve ligjore
Mata po 20|
jo 0
Indikatori IV.2  Mbulimi i kostos
Matja Pergindja e kostove qé mbulohet nga tarifa na hyne té vend depozitimit
kostot operative nuk mbulohen 0
mbulimi i ploté i kostove operative 10
mbulimi i ploté i kostove operalive dhe 8 ri-investimit 20
Pikét maksimale té kriterit IV 40
Kriterd V Performanca dhe géndrueshmEria financlare e shiirbimeve vendore té MM
Indikatori V.1  Mbulimi me shérbimin e grumbullimil & mbetjeve
Matja Pargindja e popullsisé nd zonén e mbetjeve/ bashki q& marrin shérbimin e
grumbulimit t& mbetieve
- deri né 60% 0
-60 - 90% 10
- mé shumé se 90% 20
Indikatori V.2  Mbulimi me grumbullim t& diferencuar & mbeljeve
Matja Pargindja e populisisd q& ka gasje ni skemet e grumbulimit ta diferencuar
- nuk ka grumbullim & diferencuar 0
- deri né 20% & zonds s& shérbimit 10
-mé shumé se 20% 18 zonés sé shérbimit 20
Indikatori V.3  Mbulimi i kostos nga tarifat
Malja Purqindja e kostos s& shérbimeve (& menaxhimit t& mbeljieve q& mbulohat nga tanfat
- kostot operalive nuk mbulohen 0
- mbulimi i plot® ikostove operative 10
- mbulimi i ploté i koslove operative dhe & ri-investimit 20
{Pikiét maksimale t& kriteritV 60|
|Pikét maksimale té kriterit IV - V 100|

Neni 26
Baza e té dhénave né Instrumentin i Planifikimit té inves

pérditésim

Planet pér investimet rajonale jan& hartuar pér secilén zon& mbetjesh me ané t& p&rdorimit &
ISEM-IPT!. N& kété instrument, jané pércaktuar zonat € mbetjeve dhe pér secilén zoné dhe secilén
bashki jané pércaktuar elementét e MIMN né situatén aktuale dhe né t&€ ardhmen.

Baza e t& dhé&nave e krijuar nga ky instrument &shté e lidhur me bazén e t€ dhénave GIS n€ ményré
qé té paraqesé né harta ndéraktive impiantet e planifikuara dhe ekzistuese duke pérfshirg
kapacitetet e tyre dhe kostot q& nevojiten pér investimin dhe funksionimin. Produktet e kétij

instrumenti jang:

1. Prezantimi i nevojave pér investime pér secilén zoné& mbetjesh pér tri fazat e planifikimit,

1 Instrumenti bazohet n& njé dokument MS Excel 2010 (Version 14).

timeve dhe detyrimi pér
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Llogaritja e kostove t& investimit dhe atyre operative pér secilén zoné mbetjesh (impiante
rajonale) dhe secilén bashki (komponentét vendorg MMN),

3. Llogaritja e kostove specifike pér ton mbetje dhe pér familje,
4. Prezantimi i objektivave q& synohen té arrihen n& drejtim t& rikuperimit, riciklimit dhe
depozitimit t& mbetjeve né vend depozitime,

5. Lidhja me bazén e t& dhénave GIS — paragqitje vizuale e masave t& investimit né harta

Té dhénat né Instrumentin e Planifikimit jan& né formén e fotografimeve té gastit bazuar né
informacionin e disponuesh&ém aktualisht.

Pérditésimi i Instrumentit dhe i kritereve pér caktimin e prioriteteve té investimeve kryhet nga
Agjensia Qendrore pérgjegjése pér infrastrukurén e mbetjeve, né varési t&é ministrisé pérgjegjése
pér infrastrukturén, cdo vit.

Cdo NjQV, si dhe cdo subjekt shtetéror né nivel qendror apo vendor, si dhe cdo subjekt privat,
&shét i detyruar t’i raportojé agjensis€, me kérkess té késaj t& fundit, t& dh&nat e kérkuara, brenda
10 ditéve nga marrja e shkresés.

Neni 27

Efektet e Tarifés dhe Pérballueshméria Financiare

Plani Kombétar p&r menaxhimin e integruar t& mbetjeve mbéshtet mbi parimin e rikuperimit té
kostove dhe mbi parimin ndotési paguan. Pércaktimi i tarifave &shté pérgjegjési e NjQV. Pér
vendosjen e tarifave duhet t& merren parasysh parimet e méposhtme:

1. Barazi horizontale: ¢dokush paguan pér nivelin e shérbimit dhe frekuencén e grumbullimit

t€ mbetjeve né njé zoné t& caktuar shérbimi;

2. Barazi vertikale: struktura e tarifés duhe t& marré parasysh kontekstin social dhe t&
pasqyrojé potencialin € ndryshém financiar té gjeneruesve t& mbetjeve;

3. Transparencé dhe pérballueshméri: tarifat duhet t&8 pasqyrojné kostot dhe
pérballueshméring e tyre prej qytetaréve, té cilét duhet t& jené té informuar n& ményré
transparente rreth pérllogaritjes sé& kostove dhe tarifave;

4. Efektshméri: sistemi i tarifimit duhet té jet& i thjeshté dhe t& pérshtatet me té dhénat dhe
informacionin e disponueshém lidhur me grupet e ndryshme t& paguesve potencialé t&

tarifés, si edhe sa mé liré gé té& jeté e mundur pér koston e zbatimit pér bashking.

EW &
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Pér pércaktimin e tarifés maksimale t& pérballueshme, NjJQV marrin parasysh qé tarifa nuk duhet

té kaloj& 1% e shpenzimeve vjetore pér familje, sipas té€ dhénave t& publikuara nga INSTAT.
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KREU VI

DISPOZITA KALIMTARE DHE TE FUNDIT

Neni 28
Ndryshimet ¢ rregullores
Ndryshimet e késaj Rregulloreje dhe té veté Dokumentit t& PKS-s&, béhen sipas procedurave té

pércaktuara nga legjislacioni kombétar né fuqi.

Neni 29
Hyrja né fuqi
Kjo rregullore dhe veté Dokumenti i Planit Kombétar Sektorial pér Menaxhimin e Mbetjeve t&
Ngurta, hyn né€ fuqi me miratimin nga Késhilli Kombétar i Territorit dhe botimin né Regjistrin

Kombétar t& Planifikimit t& Territorit.



